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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην αναφορά υπ’ αριθμ. 2486/28.08.2024».

 Σχετικά με την ανωτέρω αναφορά την οποία κατόπιν σχετικής υπόδειξης του 
Γραφείου του κ. Υφυπουργού μας επαναδιαβιβάσατε για επικαιροποίηση με το  Α.Π.: 
143218 ΕΞ 2024/3.10.2024 έγγραφό σας,  και σε ότι αφορά στις αρμοδιότητες της 
υπηρεσίας μας,  αναφορικά με την ενίσχυση του πρωτογενή τομέα της οικονομίας 
(αγροτική παραγωγή)  και κατ’ επέκταση της οινοποιίας (ψήφισμα Συνδέσμου Ελληνικού 
Οίνου), μέσω της φορολογίας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

 Με την παρ. 3 του άρθρου 29 του Κ.Φ.Ε. (ν.4172/2013) τα  κέρδη από ατομική 
αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα που υπολογίζονται με λογιστικό προσδιορισμό 
(έσοδα μείον έξοδα) φορολογούνται αυτοτελώς  με την κλίμακα της παρ.1 του άρθρου 
15 (κλίμακα μισθωτών), χωρίς δηλαδή τα εισοδήματα αυτά να αθροίζονται με τυχόν 
εισοδήματα από επιχειρηματική δραστηριότητα και από μισθούς και συντάξεις. 
        Όσον αφορά την επιβολή τέλους επιτηδεύματος (άρθρο 31 του ν.3986/2011), οι 
αγρότες ειδικού καθεστώτος απαλλάσσονται από το τέλος επιτηδεύματος, διότι δεν 
θεωρούνται επιτηδευματίες (ΠΟΛ.1167/2011). Επιπλέον, για τα φορολογικά έτη 2019 και 
εφεξής εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος οι αγρότες 
κανονικού καθεστώτος, για τους οποίους έχουν παρέλθει τα πρώτα πέντε (5) έτη από την 
ημερομηνία τήρησης βιβλίων και ένταξής τους στο κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α. 

  Ακόμα, ως προς το τέλος επιτηδεύματος, επισημαίνουμε ότι με το από 9 
Σεπτεμβρίου 2024 Δελτίο Τύπου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
με το οποίο εξειδικεύτηκαν τα μέτρα που εξαγγέλθηκαν στην ΔΕΘ 2024 (παρεμβάσεις 
που τίθενται σε εφαρμογή το 2025 για μισθούς, συντάξεις, φόρους, στεγαστική πολιτική, 
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επιδόματα, ανάπτυξη) το τέλος επιτηδεύματος που μειώθηκε πέρυσι κατά 50%, από 650 
στα 325 ευρώ το 2025 καταργείται. Το κόστος εκτιμάται στα 120 εκατ. ευρώ 
(σημειώνεται ότι το τέλος επιτηδεύματος παραμένει για τα νομικά πρόσωπα και για τα 
υποκαταστήματα).
      Επίσης, με την παρ. 2 του άρθρου 29 του Κ.Φ.Ε. (ν.4172/2013), όταν ο 
φορολογούμενος έχει κάνει πρώτη έναρξη δραστηριότητας από την 1 Ιανουαρίου 2013 
και μετά, κατά τα τρία (3) πρώτα έτη άσκησης της δραστηριότητάς  και εφόσον αθροιστικά 
τα ακαθάριστα έσοδά  από επιχειρηματική και αγροτική δραστηριότητα δεν υπερβαίνουν 
τις δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ, τότε ο φορολογικός συντελεστής μειώνεται κατά 
πενήντα τοις εκατό (50%).
      Με τις  διατάξεις  της παρ. 2 του άρθρου 111 του ν.4549/2018 σχετικά με την 
απαλλαγή των μικρών επιχειρήσεων του άρθρου 39 του Κώδικα Φ.Π.Α., οι αγρότες του 
κανονικού καθεστώτος που θα επιλέξουν να υπαχθούν στο καθεστώς των μικρών 
επιχειρήσεων δεν έχουν υποχρέωση υποβολής δηλώσεων Φ.Π.Α. και καταβολής του 
φόρου αυτού, ανεξάρτητα από την κατηγορία βιβλίων που τηρούν. 
(σχετ.Ε.2012/17.1.2019 εγκύκλιος).
           Ως προς την φορολογία κεφαλαίου, με την παρ. 1 του άρθρου 8 (απαλλαγή 
αγροτών από το φόρο μεταβίβασης) του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ Α΄ 15/28.1.2004), οι 
συμβάσεις αγοράς ή ανταλλαγής γεωργικών και κτηνοτροφικών εκτάσεων, μαζί με τις 
εγκαταστάσεις τους που εξυπηρετούν αποκλειστικά την εκμετάλλευση τους, 
απαλλάσσονται από το φόρο μεταβίβασης ακινήτων, εφόσον η μεταβίβαση γίνεται σε 
αγρότη. 
         Επιπλέον, με την παρ.1 του άρθρου 9 (απαλλαγή αγροτών από το φόρο 
κληρονομιών, δωρεών και γονικών παροχών) του ίδιου νόμου, οι αιτία θανάτου κτήσεις 
γεωργικής ή κτηνοτροφικής έκτασης, μαζί με τις εγκαταστάσεις που βρίσκονται πάνω σε 
αυτήν και εξυπηρετούν αποκλειστικά την εκμετάλλευση της, δεν φορολογούνται αν 
αθροιστικώς:
α) Οι κληρονόμοι ή κληροδόχοι είναι τέκνα (από νόμιμο γάμο, εξώγαμα έναντι της 
μητέρας, που αναγνωρίσθηκαν έναντι του πατέρα, που νομιμοποιήθηκαν έναντι και των 
δύο συζύγων, θετά), σύζυγος, γονείς, αδελφοί ή εγγονοί του κληρονομουμένου.
β) Οι κληρονόμοι ή κληροδόχοι ασχολούνται προσωπικά και κατά κύριο επάγγελμα στη 
γεωργία ή κτηνοτροφία, ακόμα και αν αυτοί χρησιμοποιούν επιβοηθητικώς τα μέλη της 
οικογένειας τους ή τρίτα πρόσωπα. Η καταλληλότητα της έκτασης, με τις εγκαταστάσεις 
που βρίσκονται πάνω σε αυτή, για γεωργική ή κτηνοτροφική εκμετάλλευση 
αποδεικνύεται με βεβαίωση της αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Γεωργίας, που 
εκδίδεται ατελώς και επισυνάπτεται στη δήλωση κληρονομιάς.
γ) Η έκταση χρησιμοποιείται από τους κληρονόμους ή κληροδόχους αδιάλειπτα για 
δεκαπέντε (15) συναπτά έτη από την κτήση της, αποκλειστικά για γεωργική ή 
κτηνοτροφική εκμετάλλευση.»
          Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι σε κάθε περίπτωση και όσον αφορά θέματα φορολογίας, 
το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματική 
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εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις επιπτώσεις των ληφθέντων 
φορολογικών μέτρων. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και 
βελτιώσεις της φορολογικής πολιτικής που υποβάλλονται από φορείς, συλλόγους και 
πολίτες. Οι τελικές αποφάσεις για μεταβολές στη φορολογική νομοθεσία λαμβάνονται με 
γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη συμβατότητα με το 
ενωσιακό δίκαιο, την αρχή της ίσης φορολογικής μεταχείρισης, την καταπολέμηση της 
φοροδιαφυγής και την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων.

       Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης
                                                                                                              Ελένη Βρέντζου 
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